
SENATE BILL NO. 397 

Introduced: 02/11/83 

Referred to Committee on Local Government: 02/11/83 
Hearing: 2/15/83 
Report: 02/17/83, Do Not Pass. Report Adopted. 
Bill Killed. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PRDY10ING THAT FOR 

COUNTY RURAL IMPROVEMENT DISTRICTS AND MUNICIPAL SPECIAL 

IMPROVEMENT OISTRICTS CREATED AFTER OCTOBER 1t 1983, A LIEN 

IN FAVOR OF THE DISTRICT DOES NOT ATTAtH UNLESS DISTRICT 

ASSESSMENTS ARE DELINQUENT; AMENDING SECTIONS 7-12-2168, 

7-12-ZlBitt 7-1Z-4183t AND 7-12-4191t MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section 7-lZ-2168, MCA, Is a•ended to ~ead: 

•7-12-2168. Assess~nts and certain other charges as 

liens. (1) Any special a5sessaent .ade and levied to defray 

the cost and expenses of any of the work anu .. rated in this 

part, together with any percentages laposed for delinquency 

and f,r cost of collection, shall constitute a lien upon and 

against the property upon whi~h such assessaent Is .ade and 

levied fro• and after~ 

lal the date of the passage of the resolution levying 

SUCh aSSeSSMent if the d~\ MIS Crsated pripr tO Q~ 

l.t.J.9.a:U ... ~ 

Lbl-.tbe date of tha-deljnguen~ aaktnq pa,pepts. 

~h+s-~+en-een--en~y--be--e~+ng~sfted--by--pay .. ftt--of--saeh 

ttSHH .. ~-w+~h-a=t~-tteftH~Y-eefl:1t.,.....n<f-+lo-esn 

1 

z 
3 

4 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

12 

13 

H 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

zz 
Z3 

24 

25 

Lt 0888/01 

(2) Any special assessaent lev1ed and •ada for any of 

the ~urposes nentloned In 7-12-2120 and 7-12-2161• together 

with all costs and penalties. shall constitute a lien upon 

and against the property upon which said assess•ent Is •ade 

and levied fro. and after& 

lal the date of the final passage and adoption of the 

resolution levying the same• lf the dlstrl~was created 

JILl or:_ :t.P-11'-tPllllr:J. .. _u~;._~ 

111.1-:t.llLsla:t.e_nf-tbe-llelln<iueocy 1 g ll<l.lti.pg-PiiJ""ts. 

Lll wh+eft lb~ lien ~r:Ka:t.ell hJ :t.hia~tlnn can only be 

e)(tinguished by pay.ent of such assess•ent, with all 

penalties, costs, and interest.• 

Section 2. Section T-lZ-2184, "CA, is aaended to read: 

•1-12-218~. Lien arising due to loan fro• revolving 

fund. (1) Whenever any loan Is •ade to any rural special 

i•prove~ent district fund fra. the revolving fund, the 

revolwing fund shall have a lien therefor on the land within 

the district which Is delinquent In the payaent of Its 

assess•ents and on all unpaid assessMents and install~nts 

of assess•ents on such district (whether delinquent or not 

.if_:t.bl_ll.u:t.Li.r.~-lfilli-k.t:UUsL~illt: to ru::to!al;-l.t......UJU I and on 

all money thereafter co•ing Into such district fund. to the 

a~ount of such loan, toqether with lnte~est thereon fro• the 

time it was made at the rate or percentaqe borne by the bond 

or warrant for pay.ent of which, or of interest thereon• 

-z- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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such loan was •ade• 

(Z) If, after all the bonds and warrants issued on any 

rural special l•prove•ent district have been Fully paid and 

all moneys remaining in such district fund have been 

transferred to the revolving fund, there still re.ains a 

debt fro• the district to the revolving fund, the board of 

county comml5sloners May foreclose the lien upon property 

within the district owing unpaid assessaents to the district 

for the purpose of paying off said Joan to the revolving 

fund.• 

Section 3. section 7-12-~183, MCAt is amended to read: 

•7-12-~183· Collection of district assess•ents by city 

treasurer in cities where county collects taxes. (1) In any 

city or town where taxes for general, •unicipal, and 

administrative purposes are certified to and collected by 

the countr treasurer In accordance with the provisions of 

7-6-~~07 and 7-6-~423• the city or toNn .ay, nevertheless, 

provide by ordinance for the collection by Its city 

treasurer or ~own clerk of all special assess .. nts and taxes 

levied and assessed in accordance with any of the provisions 

of this part and part ~2 In the sa .. .anner and at the sa•e 

tlae as said taxes 

adafnlstratlve purposes 

for general., 

are collected 

municipal, 

by the 

and 

county 

treasurer. All of the provisions of 7-6-4~23 shall apply to 

the collectfon of such special taxes and·assess•ents In the 

-3-
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sa~ aanner as such provisions apply to the collection ·of 

other city or town taxes. 

(2) When the pay .. nt of any one lnstallaent of any 

special assessment becomes delinquent., all payments of 

subsequent lnstall.ants shall, at the option of the city or 

town council and by appropriate resolution duly adopted., 

become delinquent. Such delinquent special assess•ents 

~me-4-liao_agalaat-tb&-ALQPect¥ and shall be certified to 

the county clerk of the county fn whi~h such city or toNn is 

sf tuated, and the county treasurer •ust collect such 

dellnquen~ special a5sess.ants and taKeS in the sa .. Manner 

and at the sa•e tlae as said taxes for genera19 .unlclpal, 

and adafnlstrative purposes are collected by hi•• In case 

the sa•e are not paidt the whole property shall be sold, the 

same as other property Is sold for taxes.• 

Section ~. Section 7-12-~191, MCA., is a•ended to read: 

•7-12-~191· Assessments and certain other charges as 

liens. LLL Any special assessaent .ade and levied to defray 

the cost 8nd expense of any of the work anu .. rated In this 

part• together with any percentages i~osed for delinquency 

and for cost of collection, shall _constitute a 1 ien upon and 

against the property upon which such assess•ent Is .ade and 

levied fr·o• and after,;. 

La! the date of the passage of the resolution levying 

such assessment if_tbe-d1Strjct was ''•ated grJgr to pciqber 

-~-
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1 la..UULII£ 

2 LDl--~bA-~Ate-of-~&liDQYCncx of l~s oax.-at• 

3 1Zl The lien A5~~lliDed ~hsactlon !lJ can only be 

4 extinguished by payment of such assess•ent with all 

5 penalties. costs, and interest.• 

-End-
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